43 Mensa, id eft, coemptio in eadem mensa, vel dormitio in eadem leſio , ideo ſi ſuperueniat excommunicatus, & non poſte expelli commode ve ſuprā, tene tur ſurgere quis de mea, ne cum eo comedat. Poſtet tamen in alia mensa , etiam in eadem domo comedere , & in eadem camera, dummodo non fuerit initia tus ad conu

ad coniuvium, secundum Gul. quia omnes sic venientes communicare dicuntur. Si autem quis exeat de domo, & venienti excommunicato relinquit clauem, & dominum ad comedendum, incidit nihilominus, quia hoc in favorem excommunicati facit: fuscus si in causa necessitatibus cum protelatione, secundum Guliel. Non enim excommunicati vt fame perant, relinqui debet, quia contra charitatem est, contra quam nemo potest præcipere.

44 Causa licti in participando cum excommunicato maiori extra diuinam ponuntur in hoc veritu. Vtile, lex, humile, res ignota, necesse. Hæc quinque faciunt ne anathema possit obesse. in d. c. quoniam multos. Vtile, id est, propter utilitatem participatis, vt petat, vel recipiat, quod sibi debetur ab excommunicato, c. si vero, eodem titu. alter commendum de suo delito excommunicatus reportaret. Et propter utilitatem ipsius excommunicatus, vt loquendo de eius salute, dando ei consilium, & etiam petendo ab eo non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus, si necessitas adsit, & aliis ita idoneus inueniri non possit. Facit capitul. cum voluntate, eodem titu. & c. cum excommunicato. II. quæstio. 3. Moderate tamen hac siun secundum Rayne, & non in fraudem.

45 Lex scilicet matrimonialis, quia vir potest reddere debitum vxori excommunicata, & econverso, si ramen constet de matrimonio, in dicto capitulu, quoniam multos. II. quæstio. 3. potest etiam exigere, & in aliis participare secundum omnes, non autem participare cum excommunicata-

to, cum quo alter coniux pariet, secundum Veruer. Quidam autem dicunt, quod non est ea- dem ratio viri erga vxorem, que est vxoris erga virum, & quod vir incidit comunicando cum vxore excepto debito matrimoniali, quia & si vir & vxor iudicantur ad paria, quantum ad debitu carnale, vt in cap. gaudemus de diu. non tamen quo ad alia, ideo in tali casu vir debebet interpretacionem, vel dispensationem recipere à superiore. & hoc videtur magis verum, quia ad ipsum pertinet vxorem corrigere, & non econtra.

46 Humile, id est, hi qui sunt in subiectione, vt filii non emancipati, vel emancipati, sed commensales patris, vel recipientes ab eo necessaria, monachi erga Abbatem, secundum Guliel. quia quasi de familiis eius sunt, clerici erga pontificem, cuius seruicio sunt deputati, non autem alii. c. miratus. 93.d. Et serui, ac ancillæ seruicis conditionis, rusticæ seruientes, & qui sunt de familia: non tamen si de eorum consilio scelerata perpetrentur, in d. capit. quoniam multos. Intellige tamen prædicta si ante sententiam tales personæ erant astrixi ad familiare obsequiis. c. inter alia. cod. titu. & mafarij colementes terras, in quaenam exigit cultura, & de omnibus aliis idem dicata, secundum Host. qui cōtraverxerunt societatem, vel alio modo erant obligati per contratum, & sine incommodo non possumt abstinere. ar. in capitulu. si vero, eodem tit. Econverso communicante superiores inferioribus excommunicatis licet, in his ad quæ tenentur. Similiter iudicæ de omnibus, qui aliter vi-

vere

uerere non possunt: sic enim communicando non incident. 47 Res ignorantia facti probabilis, c. apostolice. de cle. excommunici, mi. non autem iuris, nisi eos quibus licet ignorare, vt sunt capaces doit, & rustici. Non autem qui se fit tantum per confessionem sacramentalem, teneat vitare. Necesitas enim tam excommunicatum quim participantes excusat, vnde in necessitate, licet ab excommunicatis recipere elemosynam, secundum Innoc. & in dicto c. quoniam multos, & generaliter omnis participatio prædamo vitando communicantis, excusat, nisi sit in crimen, vel in diuinis, quia si possunt petere de bira, à fortiori vitare dannata. ar. in nos factorum. 15. quæstio. 6. quanta autem debet esse necessitas, iudicium superioris arbitrabitur, ab offi. delegata, de causis, quem si non facile posset adiri, vnuquisque quis se iudicabit, c. quod præcessor. in q. 3.

48 Ut participante in crimen damnato, vel propter quod quis est excommunicatus, infra excommunicatio. 25. dicetur. 49 Participans scientiam excommunicato in diuinis, vt recipiendo ad officia diuina, vel ad sacramenta, vel ecclesiastica sepulturnam, ultra excommunicationem minorem, quam incurrit, mortaliter peccat, & c. ei interdictus ecclesia ingressus, si excommunicato erat publica, donec sati sacerdotis competenter ad arbitrium eius, cuius sententiam cōtempit, c. episcoporum, de priuilegiis. in d. si post illud interdictum ingerat se diuinis in suo officio, efficitur irregularis, & sic moriens in sacro

non sepelietur, c. is cui. libro 6. & hoc secundum Gemi, habet locum non solùm in sententia hominis, sed etiam iuris. Si vero participat cum excommunicato non in diuinis, neque in crimen damnato, vel mortaliter, sed in humanis aribus, de quibus supra, non peccat mortaliter, secundum Thom. 4. sent. d. 8. nisi in cōtemptrum ecclesiasticæ disciplina hoc faceret, vel contra præceptoriam prohibitionem superioris factam nominatim, vt in c. constitutionem. codem titu. libro sexto, vel quando ex tali communione credit sententiam venire debere in contemptum, secundum Bona. in 4. His casibus exceptis, est veniale, nec obstat cap. satis, quod metus caus. quia intelligitur quando participatio est in his, quæ de se sunt peccata mortalia.

50 Circa participationem humi- iudi- modi facta est modificatio in consilio Constantiensi, & confirmata in consilio Basiliensi. ante secessuram, de qua supra, Ab olu- tio. s. 30. vide Sil. excommunicatio. 5. notabili. 4. ibi ponitur ratio constitutio de verbo ad verbum. Ex haec sequitur, quod nullus tenet vitari in diuinis, vel extra quantumcumque excommunicatus, nisi sit publicus, & nominatim denunciatus, excepto per- cussore clericis, ita notorio, quod non posset aliquis tergiversione celari, nec aliquo iuriis suffragio vero, vel apparenti, licet fallo (vt exponit Sil. supra,) excusari. Vnde si Papa excommunicat Petrum cum suis participibus, Petrus debet vitari, alij autem non, quousque nominentur, facta fide de eorum participa- tione, vel notoriè constet de eo-

5

rum participatione.

51 Papa participando cum excommunicatis non incidit in minorem, secundum gloss. in capit. nulli. cod. tit. quia hoc vinculum iure posse trahitur, quia Papa non ligatur cap. prop. posit. de concep. p. Peccat tamen si sine causa participat, quia est contra ius diuinum, ubi dicitur, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus, secundum Pa. in c. eu. desideris. e. o. t. sed quilibet inferior Papa prelates bene incidit, secundum Pa. ibidem, etiam si talem vellet haberet pro absoluto, quia non potest illo modo absoluere.

52 Delegatus potest excommunicare maiori excommunicatio- ne omnes participantes excommunicatis ab eo, & non possent absoluiri nisi ab eo, vel ab eius delegate. c. praterae. de officio delegat.

53 Non potest quis contrahere emendo, vel vendendo cum seruo excommunicati, si agit nomini ipsius excommunicati, secundum Veruer. neq; accipere aliquid à familia excommunicati, quando nam nomine ipsius, fenus si nomine proprio, nisi fieret in fraudem, vt quando daretur nomine excommunicati, tamen dicunt nomine proprio, quia alii credunt non recipi. Intellige prædicta extra causum necessitatibus. In dubio autem non est accipiendum, nisi necessitas urgent.

54 Predicatores possunt elemosynas ab excommunicatis recipere, etiam extra casum necessitatis, c. cum voluntate. cod. tit. quia constitutio propter predicatorum specialiter est facta, secundum Holti. Intellige tantum causam predicationis, & confessionis, vel necessitatis, alia ne-

quam aqua. oblationes.

55 Legatum factum ab excommunicato licet recipere, etiam si sit factum, vt ore tur pro anima eius, quia debet intelligi eo modo quo potest orari in privato, ut supra dictum est, & sic cœfatio Inno. in d. c. cum voluntate, qui dicit, quod licet recipere, dummodo non sit factum vt ore tur pro anima eius.

56 Episcopus participants in criminis damnato, vel crimino cū excommunicato a se, secundum Inno & Holti, incurrit excommunicationem, nō illam, quam ipse split, quia nemo scilicet ligare potest, ar. ss. ab ital. l. p. sed incurrit sententiam iuri latâ contra participants taliter, de qua infra. Excommunicatio. §. 25.

57 Obligatus aliqui cū iuramen to solueri certam somnam pecunia infra mensēm, si creditori isto interim superueniat excommunicationis, obligatus adhuc remanet, nisi à superiori absoluitur, secundū veriorē opinionem, & præcepit S. Th. 4. vbi s. quam etiam sequitur Ar. flo. & Sū. Pil.

58 Si clericus participet in diuinis cum excommunicato sententiale, & nominatis à Papa, incurrit eandem, vt Excommunicatio. §. 24. non autem si ab inferiori à Papa erat excommunicatus, licet mortaliter peccet.

laicus autem non sic, sed mortaliter peccat, & minorem incurrit (vt dictum est) excommunicationem.

partic

participare propter fidem. In hoc ferè omnes conuenient, se- cūs quando non est metus ca- dens in conflante, &c.

60 Si episcopus mandet aliqui parochiano vt denuntiet Titium pro excommunicato, ante de- nuntiationem non tenetur vita- re Titium, licet praesumat eum excommunicatum, nō autem de- nuntiatum, sed bene post denun- tiationem.

61 Qui notoriè Venetiis est excommunicatus, & publicatus, si eum inuenio Genue, non tenor illum vitare in publico, cum ibi sit occultus, sed bene in priuato, quia maior est ratio de isto, quam de eo, qui nullibi est notoriè excommunicatus, secus si possem probare sufficienter per te- stes, vel instrumenta, ipsum fore excommunicatum, secundum Veruer. & sum. conf.

62 Si scio A. anno claspō fusse denuntiatum, nunc autem ne- scio an fuerit absolutus, non re- neor ipsum vitare, si cognoscio ipsum virum timoratu, vel alios feruantem excommunicationem, nunc autem non ar. in c. ex parte, de offi. ordi. alia debet euitari, donec probabiliter constiterit de eius absolutione, per regulam, temel. de reg. iur. lib. 6.

63 Qui intrat domum excommuni- cati accipiendo aliquid, consi- dens de illo, quod gratum habebit, quando fecuerit, incidit in minorem, quia quodammodo con- trahit cum eo, fenus si non cre- dit ipsum habere gratum, tunc enim non incidit, sed furem com- mitterit, quia rem alienam erat facta iniusto domino.

64 Ut autem excommunicatus, que multa sunt, facilius posset inueniri, infra ponamus

canones excommunicationis bre- uiori modo, & meliori ordine, quo sit possibile, quanvis non credam omnes posse comprehen- dere, & primò ponens tabulā, sive rubricā, deinde signatim excommunications per ordinem, incipientes à Papalibus, & inde alias sequendo, earum mate- riam quā breciūs potero per- stringam.

Ordo ex communicationem. Prima, Contra percutientes cle- ricos.

2 Cōtra infecatōes cardinaliū.

3 Cōtra aggrediētes episcopū.

4 Contra inuidētes Romiperas.

5 Contra percutientes in curia.

6 Contra offendentes litigantes in Romana curia.

7 Contra impeditores ne obedi- tur literis Papa.

8 Contra remouentes se ab obe- diencia Papa.

9 Contra hereticos.

10 Contra non obedientes inquisi- toribus cum sex aliis annexis.

11 Contra exigentes pedagia, & gabellias.

12 Contra falsarios.

13 Contra pyratas.

14 Contra portantes arma Sarace- nis, & merces Alexandriae.

15 Contra impeditores viualia Romane curiae.

16 Contra inuidentes terras ec- clezie.